РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июля 2017 года                                                                                                   г. Усть-Илимск

Усть-Илимский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Солодковой У.С.,

при секретаре судебного заседания Загоскиной Е.А.,

с участием заинтересованного лица К-ой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1420/2017 по
заявлению К-ой Анастасии Александровны о внесении изменений в запись акта
гражданского состояния,

УСТАНОВИЛ:

В обоснование заявленных требований К-а А.А. указала, что ее свидетельство о рождении
содержит ошибки, а именно в имени матери указанном как Дарья, в том время как
правильное имя – Дария. Службой ЗАГС в просьбе о внесении изменений в запись акта о
рождении отказано. В связи с чем, просит суд установить факт неправильности записи
акта о рождении № 1360 от ** ** ****, составленной Исполнительным комитетом бюро
записи актов гражданского состояния Усть-Илимского городского Совета народных
депутатов Иркутской области в отношении К-ой Анастасии Александровны, в части
указания сведений о матери; внести исправления в запись акта о рождении № 1360 ** **
****, составленную Исполнительным комитетом бюро записи актов гражданского состояния
Усть-Илимского городского Совета народных депутатов Иркутской области в отношении
К-ой Анастасии Александровны, в части указания имени матери как «Дария».

Заявитель в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении дела в ее
отсутствие (л.д. 21).

Заинтересованное лицо К-а Д.С. заявленные требования поддержала, пояснила, что
установление требуемого факта необходимо во избежание проблем с оформлением
документов в будущем.

Представитель заинтересованного лица отдела по Усть-Илимскому району и городу
Усть-Илимску управления государственной регистрации службы ЗАГС Иркутской области в
судебное заседание не явился. В представленном письменном отзыве начальник отдела
Белозерова М.Н. просит рассмотреть дело в отсутствие представителя, возражений по
заявлению не высказала. Также указала, что основанием для внесения исправления или
изменения записи акта гражданского состояния является запись акта о рождении Балан
Дарии (Дарьи) Сафроновны. На запросы об истребовании копий записей актов о рождении
Балан Дарии (Дарьи) Сафроновны, ** ** **** года рождения, а также о заключении брака
последней с С.В.Я., направленные в адрес отдела государственной регистрации актов
гражданского состояния Надворнянского районного управления юстиции в
Ивано-Франковской области Министерства юстиции Украины, ответ не поступил (л.д.
14-16).

Исследовав в совокупности пояснения заинтересованного лица, письменные
доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 262 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации (далее – ГПК РФ) в порядке особого производства суд рассматривает дела, в

том числе: о внесении исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния
(пункт 9).

Регистрация актов гражданского состояния осуществляется в соответствии с
Федеральным законом № 143-ФЗ от 15.11.1997 года «Об актах гражданского состояния».
Под актами гражданского состояния понимают действия граждан или события, влияющие
на возникновение, изменение или прекращение прав и обязанностей, а также
характеризующие правовое состояние граждан. Регистрация актов гражданского состояния
производится органами записи актов гражданского состояния путем внесения
соответствующих записей в книги регистрации актов гражданского состояния (актовые
книги) и выдачи гражданам свидетельств на основании этих записей. Исправление и
изменение записей актов гражданского состояния производятся органом записи актов
гражданского состояния при наличии достаточных оснований и отсутствии спора между
заинтересованными лицами.

В силу статьи 307 ГПК РФ суд рассматривает дела о внесении исправлений или изменений
в записи актов гражданского состояния, если органы записи актов гражданского состояния
при отсутствии спора о праве отказались внести исправления или изменения в
произведенные записи.

Согласно статье 308 ГПК РФ, в заявлении о внесении исправлений или изменений в
запись акта гражданского состояния должно быть указано, в чем заключается
неправильность записи в акте гражданского состояния, когда и каким органом записи актов
гражданского состояния было отказано в исправлении или изменении произведенной
записи.

Судом установлено, что согласно свидетельству о рождении IV-СТ № 490576 К-а
Анастасия Александровна является дочерью К.А.Б. и К-ой Дарьи Сафроновны. Имя матери
заявителя указано как «Дарья» (л.д. 9).

В паспорте К-ой Д.С., а также в свидетельстве о заключении брака II-СТ № 279695, имя
заинтересованного лица К-ой Д.С. – «Дария» (л.д. 4, 8).

Согласно извещению об отказе во внесении исправлений или изменения от 07.04.2017,
заявителю К-ой А.А. отказано во внесении исправления или изменения в запись акта о
рождении № 1360 от ** ** ****, составленную исполнительным комитетом бюро ЗАГС
Усть-Илимского городского Совета народных депутатов Иркутской области, в части
исправления имени матери «Дарья» на «Дария» по причине отсутствия оснований для
внесения исправления или изменения, предусмотренных пунктом 2 статьи 69 ФЗ от
15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», из-за отсутствия
документально-доказательной базы, подтверждающей фактические установочные данные
(л.д. 10).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в свидетельстве о рождении
заявителя имеется ошибка в написании имени матери, выявлено расхождение в
документах, которое может быть устранено только в судебном порядке.

В ином порядке внести изменения в запись акта гражданского состояния не
представляется возможным. Внесение изменений в запись акта необходимо заявителю во
избежание проблем с оформлением необходимых документов. Спора о праве не
установлено.

При установленных обстоятельствах заявленные требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199, 309 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Заявление К-ой Анастасии Александровны удовлетворить.

Установить факт неправильности записи акта о рождении № 1360 от ** ** ****,
составленной Исполнительным комитетом бюро записи актов гражданского состояния
Усть-Илимского городского Совета народных депутатов Иркутской области в отношении
К-ой Анастасии Александровны, в части указания сведений о матери.

Внести исправления в запись акта о рождении № 1360 от ** ** ****, составленную
Исполнительным комитетом бюро записи актов гражданского состояния Усть-Илимского
городского Совета народных депутатов Иркутской области в отношении К-ой Анастасии
Александровны, в части указания, сведений о матери.

Указать имя матери вместо «Дарья» «Дария».

Решение суда может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Усть-Илимский
городской суд путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия
решения в окончательной форме.

Председательствующий судья У.С. Солодкова

..

..